ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeiluro Municipol de Jocioro

LEI N'I.039 DE 29 DE SETEMBRO DE 2.006.

"DÁ NovA nroaçÃo os
INCISOS I E II, DO § 2" DO
ARTIGO 1'DA LEI I.025 DE 15 DE
MARÇO DE 2.006."

O PREFEITO MI.JNICIPAL DE JACIARA, MAX JOEL RUSSI
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica
Municipal,

FAZ SÀBrcR que a Câmara Municipal aprovou e ele

SA.I\CIONA a seguinte Lei:

Art. 1'- Fica alterado os incisos I e II, do §
1.025 de 15 de março de 2.006, que passaú a ter a seguinte

' Art. 1"

§ 2',.................

I - promover a transferência do

2', do aÍigo l'da Lei
redação:

#"I no prazo de até I P*ro\80

À*"

ern vigor na data de sua public ação,

§ I

oitenta) dias; I
I I

í---í;clJlfr"ry;ão dev€rá estar dnclúla em no má:rimo

9ua\o) meses contados rlleSi4etrIirdÊ- escriturà pública defi nitiva.

ffi
revogando -à*sarposições em contnário.

G DEJÀCIARA

t-
ftir\

R.USSI.

+r€1-êr

JAC
ro O\

EL
Prefei Municipal.

/\
Ar/onio Ferrairo Sobrinho, 1 .075 - Cep 78.820-OOO - Jocioro l
I Fone: (óó) 34ól-1308/Fox: (óó) 34ól-2255

MT-tl u-
),^(

.

t/

I
\

DE SETEMBRO DE 2006.

\

ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeiluro Municipo! de Jocioro

DE 29

EL US
Municipal

Registada e publicada de acordo com a Legislação vigente. Data Supra.

LEOPOL RODRIG S ÇA
Secretario M pal de n ntrole

(

\

ro d e
Arúonio Ferrciro Sobrinho, I .075 - Cep 78.820-000 - Jocioro

Fone: (óó) 34ól-1308 / Fox: ló6]'3461-2255

t-,

DESPACHO. Sanciono a presente Lei sem ressalvas

DE
í-

I

I
I

II

\
\

\,

)

I

Prefeituro Municipol de Jocioro

MENSAGEM AO LEGISLATTVO

Seúor Presidente,
Senhores Vereadores

Tem a Presente mensagem a finalidade especial de

encaminhar a este soberano Parlamanto, para apreciação e aprovação dos

nobres Vereadores, o Projeto de Lei no 22, de 17 de agosto de 2006' que

dispõe sobre a alteração da redação dos incisos\ll do § 2'Ao
P{

0a

Lei no L025 de 15 de março de 2.006. I ) \ \

A alteração da redação dos incisos I e II do § 2'do ArL

1" da Lei n. 1.025 de 15 de março de 2.006, faz-se necessária em virtude

dos prazos exíguos fixados nos incisos ora alterados'

Os prazos anteriormente previst'os eram de 45 dias para

registro c averbação da área e início e término da construção fixada em 90 e

1 80 dias, resPectivamente.

Deverá ser alterado o prazo de 45 dias para regisfro e

averbação para 180 dias, pois conforme informações da Gerência de

pafimônio da união no Estado, a transferência do imóvel à União

demoiixá no min{po I 80 ôias.

:l
),o,.í

Pr luro d\ MT

\

Au. ,\rton'o ferreiro Sobrinho, 1.075 - Cenho - Cep 78 820-00O - locioro

I Fone: (óó) 34ól -1308 / Fox: (6613461-2255JAC

ESTADO DE MATO GROSSO

MEN§SAGEM ÀO PROJETO DE LEI N" 22 DE 17 DE AGOSTO DE

2.006.

\

-, Prefeituro Municipol de Jocioro

O prazo para o término da construção do Cartório

Eleitoral da 14 Zona Eleitoral de 180 dias para 24 meses, sÍn virtude da

necessidade de inclusão da obra no Plano Plurianual, demanda em média

24 meses, conforme solicitação e informações prestadas p€lo

Desembargador Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de

Mato Grosso, Paulo Inácio Diàs Lessa em oficio eÍIcaÍninhado ao Chefe do

Poder Executivo (cópia do oficio em anexo).

Assim este Executivo Municipal, em exercendo as suas

atribuições constitucionais, üa da presente mensageÍÍL encaminha à essa

Casa de Leis o incluso Projeto para que po§sÍrm Vossas Excel&rcias, após

as necessárias apreciaçõcs, tr\ansformálo 6-bpi, em REGIME E

URGÊNCIA, de conformidade com o artigo 55 daIJi Orgânica Munici al

de Jaciara, com convocações de sessões extraoldinárias, Ítos teÍmos

REGIMENTO INTERNO dessa Câmara de Vereadores.

Reiterando Protestos de estirna,

extensivos a seus Pares,

consideração e apreço,

Atenciosamente,

EI MUNICIPAL

JAC
Pryú turo d\

Av. Àtonio ferreiro Sobrinho, 1.075 . Centro - Cap 78.820'000 - Jocioo

f tun,(óó) 31ól -1308 / Fox: 16613461'2255

_/
),o.(

MT

ESTADO DE MATO GROSSO

do

tARA

ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeituro Municipol de Jocioro

*DÁ NovA nrolçÃo os
INCISOS I E II, DO § 2" DO
ARTIGO 1'DA LEI I.025 DE 15 DE
MARçO DE 2.006."

O PREFEITO MI.]NICIPAL DE JACIARA, MAX JOEL RUSSI
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica
Municipal,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele
SANCIONA a seguinte Lei:

Art. lo - Fica alterado os incisos I e II, do § 2', do artigo l'da Lei
1.025 de l5 de março de 2.006, que passará a ter a seguinte redação:

* Art. 1o -

§ 2"........-.......

I - promover a transferência do imóvel no prazo de até 180 (cento e

\

- --4 --zdfi;ca[6- deverá estar cancluída em no máximo 24(vinte ie
quatro) meses contados dâ assimtura de escritura'pública dcfinitiva. t,

Art. 2o - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MI.]NICIPAL,
JA -MT, I

US I ,
Prefe Municipal

:l
),o,.í

Prgj-e-Lturo de

JACIARA
o),,o^'o l'"r",ro Sobrinho, 1.075 - Ccnko . Cep 78.820-000 -.lo.lo.\uf

f Íonc, (óó) 34ól -1308 / Fox: (óó) 34ól -2255 \

PROJETO DE LEI N'22 DE 17 DE AGOSTO DE 2.006.

oitenta) dias;

DE AGOSTO DE 2006.

\
CoíEiritdo ún norb t tnoo

_r,lú

OíÍclo nc 65q72995r5p

Ao Exmô. Sr.

m^x Joc[ ru33t

Pit[I-TiIO MUNICIPAL DE JACIAR^

POOER JUDICIÁRIO IEDéIAI
IIIBUNAT REGION^T ETEIIORAI OE MAiO GNOSSO

GABI}.EIE DA PTESIDÊITCIA

]IT

Sollhór hêlalto,

Em otendimênto oo oricio nc 253/2005/GA8/IRE/MI. Íoiloímoiizodo o doôçôo do leÍrênc tocorizocro no Ruo Guoict us, no Cenr!.o dêJociorq/Ml, pelo Lêgillol;vo Municipot, nos ler/flos Clo Lê; nc 1025, d€ lS de moÍço
clê 2O0ó ltb. «l/311, yisôndó o conlruçôo cío sede dc Cortóíiô Elertoroi cjo t40 Zono
Elê,lorot.

Nõo obstonr€, segundo lnÍoímoçÕes do S€crelorkt deAdminartÍoçÕo e 0çomenro deslê lribunol. oquele noÍmolivo eircbeleco pr.ozos
êr(lremomenle exsucr ;)oro o cCoÇüo d€ iodos os píovdéncios incumbidos odonoloÍio, coÍno o regisrro o overbcÇôo dí] ó.eo, ellipuloCô êm 45 ,Jior, e oindo,
o inícb ê lérmino do consrÍuçôo tixôoc êni 9f e l.ilQ dios, respecl;von)enti,.

Segurdo inÍormoçÕês do GuÍêncio de potrimônio doUnrôo no Eslodo. tor"nt" c lronsfeÍêncio poro 3 Unlôo dêmondorio no nrinimo
I EO dios.

No eue concerrrÉ ô conslluÇôô do píédb gua obíigoróô Corlé'íio Eteiloíol, em rozôo oo.,êcessadode ôc inclusõo do Õbíü no ptôno
!'rurr.,í,uol. clemondoíó num píoro rninimo de 24 {vlnre e QrJohôi rneses.

Cuiobo, 0.1 dê ob:it de 2006.

I

I
I

ir
I

I

-"-.tr,

PÉE,iIIE11.]II

,Í

I

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 1S de outubro de gB)

?4,,d
6ú

l/(
I

C€,tY2-)

REGEBI
I

aciara - MT\

Ruo Junrcê, t30l -Cento-CEP 78820-000 - Cx. Poslol 49 - Jocioro-MT- Fone: (óó) 4ól-3090/3080- E-moil: cmloc@\6p,com,bÍ

cq@^

I
I

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAT DE JACIARA
Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de 98)

II - Conclusão do Relator

v vaa Almeida
Prtride{1e Relator

SALA DAS COMISSÕES
Jaciâra, 2t de sctembm de 2ü)6.

nr.ro Lurucê, 130'l -CenÍÍo - CEP 78820-OOO - Cx. Fostol 49 - Jocioro - MT - Fone: (óó) 4ól-3090/3080- E-rnoili cmilc@vsp.com.bí

COMIS§ÃO I'E CONSTITINCÃO. JUSTICA E REDACÃO

Projeto de tri n." 022, de 17 de agosto de 2006.
Origem do Poder Executivo

RELATÓRIO

I - Exposição da matéria ern exame

É submetido a análise da Comissão PermaÍente acim4 para fins de parecer, o
prcsent€ Projeto de tri, que dá nova redâçâo âos incisos I e II do § 2odo art. 2o da lei n.o

1.025, de 15 de março de 2006.

Trata a l,ei a ser alterada, de uma doaçâo que a municipalidade fez à União para a

construÉo da sede pópria do Cartório Eleitoral da 14' ZnnzEleitoral de Jaciara
Segundo esta Lei, a União teria o prazo de 45 dias para promover a transferência do

referido imóvel e ainda dar início à construção da sede em 90 dias e concluí-la em t 80 dias.

Acontece que, segundo consta de documento em atrexo, o Tribunal Regional

Eleitoral não pode cumprir tais prazos' haja üsto serem esles muito exíguos. Pede então,

para que o Executivo expoça, se possível, novo ato noÍmativo alterando tais prazos para que

seja plausível, ao Tribunal, cumprir fielmente o determinado.
O presente Projeto de Lri, visq poÍtanto, aumentar de 45 para 180 dias o pmzo para

promoção da transferência do imóvel, e de 180 dias para 24 meses o prazo para o término

da obra-
Por todo o exposto concluo que a matéÍia do Projao de Lei é constitucional, legal e

regimental.
São as conclusões.

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de 98)

rrr - DECrsÃo DA coMtssÂo

A Comissão de Constituição, Justiça e Redação, reunidâ rcsta dat4 após estudos do
relatório do nobre Edil que o subscreveu, passam à votação.

Pela ordem:

VOTOS

teÍo o voto

orl de
Presidente - rehtor

Pelas conclusôes do relator

Vereador de Lima

SALA DAS COMISSÕES
Jeciare, 2E de setembro de 2fi)6.

§h..

-.,.
g y,--p- í^^,-^.--

Vercrdora Meirelgulrr de Filnça €eppeleri
Yice.presidente

T, tl

Rr.ro Junrcê, l30l - CenlÍo - CEP 7882G000 -Cx. Po§1ol 49 - Jocioro - túT - Fone: (óó) 4ól -3090 / 3080 - E-moll: cmioc@v§p.corn.bí

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de 98)

PARECER ».1, courssÁo

De acordo com o art. 107, § l" do Regimento Intemo, a Comissão de
Constituição, Jusiça e Rdação, sm rennião de 08 de juúo de 2ff)6, opinou por
unanimidade à constitucionalidade, legalidade e regimentalidade do Projeto de lri n.o

222006, emitindo PARECER FAVORAVEL.
Estiveram prcsentes os s€úores vereadores abaixo assinados:

rI e
Pres - reletor

-^Ps;i-
Vereedore Meire §nirr de

Vicepresidcnte

kltor*çr-
Êrançeteppeleri

Vereador

SALA DAS COMISSÔES
Jeciara, 2E de setembro de 2üló.

r dc Limr

Ruo Jurucê, l3Ol -Centro-CEP 78820-OOO - Cx. Postol 49 -Jocioro - MI- Fone: (óó) 4ól-3090/3080- E-moil: cmloc@vsp,com.bí